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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Як переконливо

показують Ф. Ніцше, М. Фуко, Ж. Дельоз та ін., людина як

концептуальний персонаж з’явилась у новочасному контексті й

до нинішнього моменту вже вичерпала себе. Ця вичерпаність

призводить до пошуку актуальних форм людської істоти, яка,

за М. Гайдеґґером, розуміється як те, що здійснюється в істині

буття. Послідовно ототожнюючись із божественним, суто

людським, надлюдським, людська істота вчергове опиняється

перед вибором в умовах, у яких і сам вибір постає більш ніж

проблематичним та обмежується реактивними метаннями

сукупностей сил. Саме це й призводить до відчуття кінця

історії, філософії, мистецтва та ін., яким характеризувався

кінець сторіччя. Більш того, сама смерть людини

диверсифікується в смерті її проявів і постає як смерть

суб’єкта, смерть автора, смерть читача, смерть виробника

тощо. Ця низка природним чином призводить до смерті смерті,

кінця кінця, що й дозволяє говорити про спів-буттєвість

постпостмодерну. Тому постлюдина – не наступник, не

вдосконалена модель людини як вільного ліберального

суб’єкта; людське і постлюдське існують у рухливій

взаємоконфігурації.

Постлюдина постає як образ-концепт, що відображує

прагнення людської істоти до балансування на грані між

численними суперечностями заради розширення діапазону

версій, антропоформ людського, тобто поліверсування.

Введений у дисертації концепт поліверсії (від д.-грец. ρολύ –

множина, численність, крайній ступінь + лат. versio –

обертання, видозміна, варіювання) покликаний підкреслити

багатовимірність множинності в динаміці. Поліверсія

постлюдського розглядається як така мережа версій буття

людської істоти, яка, з одного боку, концептуалізує

різноманіття його різноманіття, а з іншого – постає як окрема

самостійна версія.
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Нежорстка фіксація ракурсу розгляду постлюдського в

роботі дала можливість відстежити його численні симуляції не

як прикмети невзірцевості, фейковості, а як вияви волі до

творчості. Симуляція постає конгломератом копій, наділених

більшим творчим потенціалом, аніж взірці; вільних означників,

які утворюють простір постмодерної мовної гри. Тому для

позначення різних граней постлюдського широко

використовується весь спектр флексивності, спекулятивна

етимологія.

Постлюдина в такому випадку – динамічна й

стереоскопічна антропоформа, що поєднує в собі вольовий

порив як творчий потенціал і спроможність до самоподолання

та самовідтворення. Образ-концепт постлюдини відображує

прагнення людської істоти подолати власну обмеженість через

буття на межі можливого, між уже згаданими численними

суперечностями. У зв’язку з цим постлюдина як

концептуальний персонаж і виявляє себе в різних версіях, а

постлюдське постає принципово поліверсивним.

Ступінь наукової розробленості проблеми.
Для проведення дослідження ключову роль відіграли

роботи, які найбільшою мірою дають змогу розглянути

постлюдське під семіотичним та постмодерним кутом зору.

Однак принагідно залучено широкий спектр джерел та

літератури з проблеми, що має дати повне уявлення про

поліверсивність постлюдського.

Філософські і, ширше, гуманітарні дослідження

постлюдського поділено на декілька великих груп у зв’язку з

архітектонікою даного дослідження.

Передусім варто відзначити авторів, чиї дослідження

постлюдського здійснюють якнайширший зріз, висвітлюючи

стан людської істоти в ситуації постмодерну та

постпостмодерну. До цих дослідників можна віднести

І. Хассана, Р. Брайдотті, К. Хейлз, Дж. Халберстам,

І. Лівінгстон, М. Хаускелера, Ф. Фукуяму, Г. Л. Тульчинського,

І. Демидова та ін. Окремо слід звернути увагу на публіцистичні
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роботи з проблеми надлюдського, в яких зачіпаються її

філософські аспекти. До них можна віднести збірки

«Постлюдство» (2006) та «Постлюдина» (2008) за редакцією

Т. Ю. Чеснокової і № 9 за 2009 р. журналу «Шо», присвячений

постлюдині. Ці тексти окреслюють контури проблематики

постлюдського, які в даному дисертаційному дослідженні

конкретизуються.

Для того щоб осмислити передумови та ефекти смерті

людського і прокреслити шляхи переходу до постлюдського

через надлюдське, необхідно було звернутися до праць

Ф. Ніцше, а також вибраної ніцшеани, зокрема досліджень

Е. Юнгера, М. Фуко, Ж. Дельоза, А. Данто, Azsaсra Zarathustra.

Крім того, цей перехід, грань між людським і постлюдським,

посутньо досліджено в роботах З. Фрейда, П. Тейяра де

Шардена, Ж. Батая, Р. Кайуа, П. Клоссовські, М. Бланшо,

Л. Вітгенштейна, М. Гайдеґґера, М. Мерло-Понті, М. Серра,

М. Енаффа, Б. Дубіна, С. П. Гуріна, Е. Косилової, Ю. Такера. У

цих працях концепт постлюдини не використовується, хоча

очевидним є подібне розуміння відповідних особливостей

людської істоти. У зв’язку з цим здійснено семантичну ревізію

на предмет пошуку в них суто постлюдського.

Особливу роль у дослідженні, з огляду на його

специфіку, відіграли праці так званих класиків постмодерну та

деконструктивізму: Ж.-Ф. Ліотара, У. Еко, Ж. Дерріда,

Г. Співак, П. Козловські, В. Вельша, І. Хассана, Е. Бьолера,

С. Конора, Р. Дж. Джиблетта, В. Гараджі, С. Зенкіна,

В. Куріцина, В. А. Подороги. До них близькими є роботи

структуралістської, семіотичної та лінгвофілософської

спрямованості М. Фуко, Ж. Лакана, Р. Барта, Ю. Крістевої,

У. Еко, Д. Лідера, О. В. Михайлова, В. Г. Гіка. У даному

дисертаційному дослідженні стан людської істоти в ситуації

постмодерну визначається як постлюдське.

Також у ході дослідження широко використовувався

психоаналіз, передусім структурний та шизоаналіз. У зв’язку з

цим обґрунтовані посилання на З. Фрейда, К.-Г. Юнга,
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Ж. Лакана, Б. Фінка, Д. Лідера, А. Нюсердера, Ж. Дельоза,

Ф. Гваттарі, Ю. Крістеву, М. Ніколчину, К. Олівера, М. Кірні,

С. Жижека, Р. Салецл, М. Долара, С. Бенвенуто, М. Божовича,

А. Зупанчич, Ф. Кіттлера, Т. Огдена, В. Мазіна, Е. Плат,

Б. Кілборна, М. Енаффа, М. Паджаковську, Дж. Клеменс і

Д. Петтман, Р. Столлера, В. Колотаєву, А. П. Мальцеву.

Структурно-психоаналітичні та шизоаналітичні дослідження

опрацьовано в контексті вивчення постлюдського.

З психоаналітичним ракурсом дослідження тісно

пов’язаний топологічний, просторовий підхід до

постлюдського, який виявляється в роботах Ж. Лакана,

Б. Фінка, Ж.-А. Міллера, Ж. Дельоза, Ю. Крістевої, М. Кірні,

К. Олівера. Крім цього, онтології простору людської істоти

описано та досліджено в роботах М. Гайдеґґера, Р. Б. Піпіна,

В. Беньяміна, Д. Ойлера, В. А. Брогана, І. Кософські Седжвік,

П. Слотердайка, Е. С. Козі, П. М. Годарда, В. А. Подороги,

В. Савчука, С. Степанищева. Відповідні онтології простору

також позначено як постлюдські.

У роботі також порушено питання стану людської істоти

в трансгуманістичному та постгуманістичному контекстах,

використано окремі дослідження з цього контексту, суміжні з

аспектами дисертації, а також дослідження самого цього

контексту та стану людської істоти в ньому. Це роботи

В. С. Хані II, Р. Брайдотті, К. Хейлз, Дж. Халберстам,

І. Лівінгстон, Ф. Фукуями, П. Віріліо, Н. Бострома,

Н. Бадмінгтона, Дж. Бенета, М. Дері, М. Хаускелера, М. Хейма,

Б. Макхейла, А. Парфрея, Т. Зордаша, А. Нюсердера,

Ю. Такера.

Окремо варто виділити дослідження стану людської

істоти в спів-буттєвості та по-дієвості постпостмодерну

незалежно від термінології, використаної в них. Серед них

варто відзначити роботи Ж.-Л. Нансі, Дж. Агамбена, А. Бадью,

Ф. Ларуеля, Е. Гендліна, Т. Зордаша, П. Б. Хартнес,

Н. Маньковської, Т. Вермюлена, Р. ван ден Акера,

А. В. Рикова, О. Іви, А. В. Рубцова). У дисертації здійснено
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спробу простежити перетини трансгуманістичного та

постгуманістичного розуміння постлюдського з його

семіотичним та постмодерним осмисленням.

Соціально-антропологічні аспекти постлюдського

висвітлено з опорою на дослідження М. Фуко, Г.-Е. Дебора,

Ж. Бодріяра, С. Жижека, А. Бадью, П. Слотердайка,

П. Брюкнера, М. Букчіна, Субкоманданте Маркоса, С. Корнєва,

В. А. Штепи, К. Нетова, А. В. Магуна, В. Міньйоло,

Б. Херцогенрафа, А. Цвєткова, А. В. Бузгаліна. Також зв’язку з

цим варто згадати збірки «Альтерглобалізм: теорія і практика

“антіглобалістського руху”» та «Сутінки глобалізації:

Настільна книга антиглобаліста». У результаті виділено таку

версію постлюдського, як постглобаліст, котрий має також

риси антиглобаліста та альтерглобаліста.

Окремі аспекти стану людської істоти в поліверсивності

по-дієвості постпостмодерну досліджено в роботах Д. Вуда,

Ж.-Ф. Ліотара, М. Фуко, Л. Пирогова, Г. Шульпякова,

К. Куталова, І. Куликова, Н. Бабинцевої, Д. Горчева,

В. Шевцова, Дурака Навєрноє, О. Мана, С. Зонтаг,

О. Вайнштейн, Бр. Дж. Бера, В. Власкіна. Ці роботи

використовуються задля виокремлення таких версій

постлюдського, як постінтелектуал, огидна людина та кемпер.

У ряді випадків у зв’язку з необхідністю відстежити

походження відповідних тенденцій виявилось необхідним

звернутися до значно більш ранніх джерел та літератури,

наприклад Дж. Віко, Ж.-К. Гюїсманса, Ж.-А. Барбе д’Оревільї.

Те саме стосується постлюдської сенсуальності, для вивчення

якої використано джерела й літературу різних періодів. Це

праці Демокрита, Е. Б. Кондільяка, М. Мерло-Понті,

Ж. Лакана, Ж.-А. Міллера, Ж. Дельоза, Ж. Дерріда, М. Долара,

Л. Іригарей, Е. Гросс, П. Віріліо, М. Діакону, А. Лінгіса,

Ж. Діді-Юбермана, Ж. Рансьєра, Д. Кампера, Л. Вільямс,

Л. Свендсена, К. Корсмеєр, Дж. Кюна, Ж.-Ф. Ревеля,

Т. Маккені, В. Шивельбуша, В. Стіл, Ю. Амбергера, І. Кастілло

І. Аристархової, О. Вайнштейн, Ф. Ліссарага, П. Блума,
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Г. Жоги, В. Лукоса, а також статті з двотомної збірки «Аромати

та пахощі в культурі».

У ході роботи у зв’язку з необхідністю окреслити

просторовий та текстуальний контекст постлюдського

використано культурологічні та мистецтвознавчі праці

П. Валері, П. Бульоза, В. Кандинського, К. Пальї, Б. Оліви,

С. Конора, К. Кларка, В. Куріцина, В. Єрофєєва,

Н. Маньковської, В. Савчука, Ю. Гіка, В. Кулакова, І. Кулик,

А. А. Лебединської, Г. Морева. З огляду на специфіку

дослідження, в ролі ілюстративного матеріалу залучено

широкий спектр художньої літератури (А. Мюссе, Р. Музіль,

М. Пруст, Т. С. Еліот, К. Гамсун, Е. М. Чоран, Дж. Керуак,

Т. Пінчон, Т. Фішер, М. Алмонд, Альдо Нове, А. Баєт,

Дж. Барт, М. Турньє, М. Еміс, К. Брейя, П. Брюкнер, У. Гібсон,

Е. Гібер, Т. Егген, Ф. Данлоп, М. Дар’єсек, Б. Йосімото,

П. Зюскінд, Л. Коен, К. Крахт, В. Купріянов, П. Лене, К. Мур,

Д. Роудс, Дз. Танідзакі, Р. Рут, Л. Есківель, А. Корольов,

М. Фрай, І. Померанцев, Е. Майзель). Також як ілюстративний

матеріал широко залучено кінофільми, документацію

візуальних та аудіальних арт-проектів, тощо. У цих джерелах і

літературі визначено філософсько-антропологічний сенс, який

збагачує розуміння поліверсивності постлюдського.

Крім того, слід зазначити, що робота продовжує традиції

філософських досліджень Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна, у яких осмислюється

відповідна проблематика, зокрема семантична свобода як

спокуса (со-вращение) смислів у ситуації пост(недо)модерну

(О. О. Мамалуй), лінгвофілософські аспекти постлюдського;

спів-буттєвість постпостмодерну (Д. І. Руденко) та інші.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами,

темами. Дисертацію виконано в межах наукової комплексної

теми кафедри теоретичної і практичної філософії

філософського факультету Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна «Філософія і багатоманіття

соціокультурних світів» (д/р 0114U005439).
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Мета і завдання дослідження. Мета дослідження –

осмислення концептуального поля поліверсії постлюдського з

семіотичних і постмодерних позицій, спів-буттєвості та по-

дієвості постпостмодерну; аналіз і розкриття стану людської

істоти в цих умовах.

Досягнення цієї мети вимагає вирішення таких завдань:

– усебічна концептуалізація проблеми смерті людини та

її поліверсивної ре-анімації;

– виявлення характеристик постлюдського в порівнянні

з людським та надлюдським;

– аналіз специфіки поліверсивної постлюдської

топології;

– розгляд перетинів зовнішнього та внутрішнього у

філософсько-антропологічному контексті та мультиплікування

версій постлюдського як ефект цих перетинів;

– осмислення субверсивності постпостмодерну як

постдеконструкції;

– виділення та аналіз версій постлюдського в

спів-буттєвості та по-дієвості постпостмодерну;

– здійснення філософської рецепції поліверсивності

постлюдської сенсуальності;

– обґрунтування образу-концепту сенсуального кіборга

в його різноманітних версіях.

Об’єкт дослідження – багатоманіття

постантропологічних форм реактуалізації людського.

Предмет дослідження – феномен поліверсії

постлюдського в умовах пост і постпостмодерну.

Методологічні підстави дослідження. Відповідно до

об’єкта й предмета дослідження, поставленої мети й завдань

задіяно постмодерні стратегія і тактики. Зокрема, це

аналоговий метод Ж. Дельоза – А. Бадью як фіксація особливої

форми інтуїції, що дав змогу дослідити постлюдське як таке у

його поліверсивності; трансдискурсивність, що дозволила

урізноманітнити аналоговий метод за рахунок гетерогенного

перетворення підходу до постлюдського, який окреслює його
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контури й одночасно окреслюється ними; деконструкція, в

контексті якої людська істота-мовець постає постскриптором;

рух від перцепту до концепту та в зворотному напрямі, що

дозволило дослідити постлюдину як сенсуального кіборга.

Таким чином створено необхідний для цієї роботи

конструктивістський контекст, у якому можливе осмислення

проблематики сутності та принципової плюральності людської

істоти.

Наукова новизна одержаних результатів.
Висунуто розроблену та обґрунтовану дисертанткою

концепцію поліверсії постлюдського, що утворює певну

мінливу мережеву структуру його версій. Коротко її можна

представити в наступним чином. Конверсія людського

призводить до реверсії смерті людини та нового витка її

аверсії, «смерті її смерті», що інверсує суб’єктивність,

виявляючи її підкладку. Такого роду складчастість прокреслює

рух сингулярності, яка стає універсальною в численних


[…]


вдалим тільки в певний момент становлення. Те саме

стосується й літературної стилістики, у якій у зв’язку з

орієнтацією на по-дієвість твір постає випадком. Яскравим

прикладом цього може бути опис стислого, але насиченого

життя огидної людини, перверта, людини жаги, ненормального.

У цьому життєписі може бути підкреслено низькі, огидні деталі

в руслі кінічної переоцінки цінностей у пошуках

індивідуального буття. Така індивідуалізація як дивідуалізація

знаходить відображення й в постпостпозитивістських тактиках

постінтелектуала, зорієнтованого на квантову логіку та

спорадичні мовні практики. Соціальна атомізація, що неминучо

виникає в поліверсивному контексті, долається через

постглобалізм як постмодерн-фундаменталізм і

альтерглобалізм одночасно.

Такого роду поліверсивність людської істоти в

спів-буттєвості та по-дієвості постпостмодерну загострює її

кіборгізованість, орієнтацію на техне, коли сама мова постає

протезисом. Так актуалізується філософська традиція

осмислення взаємодії віртуального й актуального. У контексті

дисертаційного дослідження, виходячи з орієнтації на

сублімацію як десублімацію, під техне запропоновано розуміти

сенсуальну обладнаність і разом із тим семіотизованість
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людської істоти. Їх актуалізація сприяє насиченості людського

буття, подоланню стерильності та анестетичності. Це дозволяє

творчості не регресувати до креативності й не бути захопленою

чуттями, а експериментувати з ними.

Оновлений сенсуалізм зорієнтований на взаємодію,

поліверсію чуттів, їх синестетичність веде до більшого ступеня

насиченості кожного з них. Така орієнтація необхідна, оскільки

постлюдина, яка безперервно долає власні межі, існує на межі

можливого, потребує потужних чуттєвих підвалин.

Осмислення чуттєвої вірогідності здійснено також у зв’язку з

необхідністю семантичної впорядкованості поліверсії, з нею

тісно взаємопов’язаної.

Особливу увагу в роботі приділено так званим

«низьким» чуттям з метою інтенсифікувати їх фрустрований

інстинктивно-вітальний потенціал. Незважаючи на труднощі їх

фіксації, встановлено, що ці чуття також семіотизовані. Разом з

тим, у роботі показано, що сенсорний потенціал зору та слуху,

що слугує основою європейської метафізики присутності,

також достатньо високий, а їх нюансована семіотизованість

стала підвалиною людської сенсуальності як такої.

У результаті виконаної роботи встановлено, що людська

істота завжди вже певною мірою становить постлюдину,

постаючи в різних версіях. Орієнтація на розрізняння,

іманентне актуалізації, уможливлює апропріацію

різноманітних постмодерних і постпостмодерних

філософсько-антропологічних тенденцій та виробляє образ-

концепт постлюдини як принципово збірний,

мультиплікований, поліверсивний.
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АНОТАЦІЇ

Загурська Н. В. Поліверсія постлюдського. –

На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська

антропологія, філософія культури. – Харківський національний

університет імені В. Н. Каразіна, Харків, 2016.

Дисертація становить дослідження стану людської

істоти в ситуації постмодерну й спів-буттєвому та по-дієвовому

контексті постпостмодерну. Показано, що людська істота в

такій ситуації постає як постлюдина в різноманітті її версій,

поліверсивності. Поліверсію постлюдського розглянуто як таку

версію існування людської істоти, що, з одного боку,

апропріює різноманіття її версій (конверсії, реверсії тощо), а з

іншого – підкреслює її автентичність. Постлюдське досліджено

в дисертації на основі гуманітарного підходу, що поширюється

не тільки на актуальні способи мислення про людську істоту,

але й на нові техногенні реалії. Теоретичний антигуманізм,

трансгуманізм, постгуманізм тощо розглянуто як напрями

гуманізму. Спеціально проаналізовано субверсивність

людської істоти в спів-буттєвості та по-дієвості

постпостмодерну і виявлено такі версії постлюдського:

противерсія кемпера, перверсія огидної людини, диверсія

постінтелектуала та еверсія постглобаліста. Особливу увагу

приділено сенсуальним підвалинам постлюдського.

Постлюдину репрезентовано в дисертаційному дослідженні як

плюрального, мультиплікованого, поліверсивного

концептуального персонажа. Філософську рецепцію

постлюдського здійснено на матеріалі художньої літератури,

документації арт-проектів та життєвих практик.

Ключові слова: постлюдина, постгуманізм,

постсуб’єкт, смерть людини, надлюдина, людська істота,

спів-буттєвість та по-дієвість, сенсуальність.
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Загурская Н. В. Поливерсия постчеловеческого. –

На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени доктора

философских наук по специальности 09.00.04 – философская

антропология, философия культуры. – Харьковский

национальный университет имени В. Н. Каразина, Харьков,

2016.

Диссертация является исследованием положения

человеческого существа в ситуации постмодерна и событийном

контексте после постмодерна. Показано, что человеческое

существо в такой ситуации предстаѐт как постчеловек в

разнообразии его версий, поливерсивности. Поливерсия

постчеловеческого рассматривается в качестве такой версии

существования и бытийствования человеческого существа,

которая, с одной стороны, аппроприирует разнообразие его

версий (конверсии, реверсии и др.), а с другой – подчѐркивает

его аутентичность.

Постчеловеческое исследуется в диссертации исходя из

гуманитарного подхода, который распространяется не только

на актуальные способы мышления о человеческом существе,

но и на новые техногенные реалии. Теоретический

антигуманизм, трансгуманизм, постгуманизм и пр.

рассмотрены в качестве направлений гуманизма. В ходе

проделанной работы была исследована эпистемология

перехода от человеческого к сверхчеловеческому, которое в

ситуации постмодерна предстаѐт постчеловеческим.

Перманентный переход между открытостью и

закрытостью, внешним и внутренним позволил утверждать

принципиальную приоткрытость постчеловеческого. Это

положение коррелирует с семиотическим и

постструктуралистским контекстом исследования, в котором

постчеловеческое осмысляется как поливерсия игровых тактик

освобождѐнных означающих. В связи с этим постчеловек

рассмотрен как существо принципиально аналоговое,

движимое страстью к Реальному и насыщенности ощущений.
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Изучение источников, исследований и жизненных

практик постчеловеческого позволяет утверждать, что оно

является носителем воли к творчеству, которая реализуется в

эстетиках существования как заботы о себе. Разнообразие

такого рода практик, их поливерсивность позволяет

постсубъекту как становлению-субъектом, субъекту-в-

процессе, субъекту-как-субъекту, суперъекту стать субъектом

избытка, который в событийности после постмодерна

возникает после вычитания нехватки. Субъект воскрешается в

качестве собственного сюжета и выведен в качестве пишущего

и почтальона одновременно, т. е. как постчеловек-текст. Это

позволяет говорить о человеческом существе в ситуации

постмодерна как о постчеловеке без свойств, но с бесконечным

количеством поливерсивных возможностей. Такая стратегия

приводит к принципиальной неуместности постчеловека, но и

сама неуместность оказывается неуместной, а постчеловек

метафоризируется с помощью фигур неочевидной топологии.

Специально анализируется положение человеческого

существа в субверсивной событийности после постмодерна.

Отслежен целый ряд проявлений постпостмодерна, таких как

метамодернизм, постдеконструкция, в ходе которой

деконструируется оппозиция глубина / поверхность, а также

выявляются такие версии постчеловеческого в событийности

постпостмодерна, как противоверсия кэмпера, перверсия

гадкого человека, диверсия постинтеллектуала и эверсия

постглобалиста.

Особенно внимание уделено сенсуальным основам

постчеловеческого. Их поливерсивность в событийности

постпостмодерна обостряет киборгизированность, ориентацию

человеческого существа на техне, когда сам язык предстаѐт

протезисом. В контексте данного диссертационного

исследования, исходя из ориентации на сублимацию как

десублимацию, под техне предлагается понимать сенсуальную

оснащѐнность и вместе с тем семиотизированность

человеческой чувственности. Актуализация ощущений
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способствует насыщенности человеческого бытия,

преодолению стерильности и анестетичности. Обновлѐнный

сенсуализм ориентирован на взаимодействие ощущений, их

синестетичность, поливерсивность, что приводит к большей

степени насыщенности каждого из них. Такая ориентация

необходима, поскольку постчеловек, непрерывно

преодолевающий собственные границы, существующий и

бытийствующий на грани возможного, нуждается в мощных

ощущенческих основах. Осмысление чувственной

достоверности произведено также в связи с необходимостью еѐ

семантической упорядоченности.

Постчеловек представлен в диссертационном

исследовании как плюральный, мультиплицированный,

поливерсивный концептуальный персонаж. Философская

рецепция постчеловеческого осуществлена на материале

художественной литературы, документации арт-проектов и

жизненных практик.

Ключевые слова: постчеловек, постгуманизм,

постсубъект, смерть человека, сверхчеловек, человеческое

существо, событийность, сенсуальность.
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Zagurskaya N. V. Polyversion of posthuman. –

Manuscript.

Dissertation for getting a degree of a candidate of

philosophical sciences on the specialty 09.00.04 – philosophical

anthropology, philosophy of culture. − V. N. Karazin Kharkiv

National University, 2016.

The thesis is a study on the situation of human being in a

postmodern condition and eventual context after the postmodern. It

is shown that human being in such a condition appears as a

posthuman in its various versions. Posthuman is investigated in the

thesis, based on a humanitarian approach, which applies not only to

actual ways of thinking about being human but also new

technological reality. Theoretical anti-humanism, transhumanism,

post-humanism, etc. are considered as directions of humanism. It

specifically examines the situation of human being in the

postpostmodern eventuality. It have been identified such types of

postpostmodern human being as a camper, nasty person,

postintellectual and postglobalist. Especially attention is paid to

sensational basics of posthuman. The posthuman is represented in

this thesis as plural and multiple conceptual personae. The

philosophical reception of posthuman carried out on the material

literature, documentation of art projects and life practices.

Key words: posthuman, postman, posthumahism,

postsubject, death of man, overman, human being, eventfulness,

sensuality.

44

ЗАГУРСЬКА НАТАЛІЯ ВІТАЛІЇВНА

ПОЛІВЕРСІЯ ПОСТЛЮДСЬКОГО

09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня

доктора філософських наук

Комп’ютерний набір і верстка Н. В. Загурська

Коректор Р. А. Трифонов

______________________________________________________

Підписано до друку 07.03.2017 р. Формат 60х84/16.

Папір офсетний. Друк різографічний.

Гарнітура Times New Roman. Умов. друк. арк. 1,9.

Наклад 100 прим. Замовлення № 45 .

Надруковано з готового оригінал-макету

у друкарні ООО «Рейтинг».