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Сучасна людина перебуває в полі напруги й осередку своєрідного потужного

струсу, спричиненого дисонансом, утвореним, з одного боку, низкою гуманістичних

течій, а з іншого — під впливом антигуманістичних ідей, які суттєво підважували

пафос антропоцентризму. Виявляється, що нині такий конструкт як «людина» вже

не виправдовує того смислового навантаження, який чи інтуїтивно, а може й цілком

обґрунтовано, зазвичай звикли використовувати. Можливо, впору говорити про

щось таке, що можна назвати «постлюдиною»?

У розвідці Наталії Загурської досліджуються визначальні питання

проблематики поліверсії постлюдського. Авторка намічає лінію переходу від

людського до постлюдського через, власне, надлюдську стадію. Тим самим,

стверджується відкритість і поліверсивність, тобто різноманітність тактик

постлюдського. Втім, з дисертації можна зрозуміти, що постлюдина визначається

вже не стільки волею до влади, а здебільшого волею до самотворення. Позаяк кінець

людини відтепер потрібно розуміти як рухому антропологічну межа чи рухливу

мету.

Отже, на думку дисертантки, в нинішній антропологічній ситуації зовсім не

йдеться про традиційний гуманізм. Це, радше, гуманізм без гуманності, який

полягає у використанні певних властивостей. Образ сучасної людської істоти

далекий від ейдосу людського. Відбувається вихід за межі «антропологічної

епістеми», а фігури цієї нової топології нагадують парадоксальні конфігурації (як-

от, стрічка Мебіуса, вузли, згини, складки тощо), увиразнюючи положення

постлюдського в якості проміжного, такого собі «місця місця». Висловлюючись

мовою Жиля Дельоза, постлюдина постає у вигляді номадичної сингулярності, яка,

водночас, переміщується в багатомірних просторах і одночасно формує способи-

моделі власного буття. В результаті постлюдина виявляється найбільш недоречною,

а-топічною істотою, найближчою до самої себе, проте такою, для якої немає місця.

На лінгвістично-семіотичному рівні, стверджує Наталія Згурська, людина не

лише описується метафорою недоречності, але виражається мерехтливим

означником, із розрізненням близькості та дистанції. У зв’язку з цим постлюдина

постає як необхідний лінгвістичні епіфеномен. На додачу, в ситуації постмодерну

людська ексцентричність і екстравагантність простежуються на багатьох прикладах

циркових, театральних персонажів, героїв коміксів, порно-продукції масової

культури, що стають розлогими версіями людського. Така специфічна героїка в

ігровій формі демонструє тезу реальності маски, що стає чільною ознакою

ідентичності, адже вона не тільки приховує, а й виявляє реальне. В зв’язку з цим

химерне й симулятивне перестає бути другорядним.

Подібна ситуація дозволяє дисертантці стверджувати, що в умовах сьогодення

людина проходить низку випробувань: тотальною іронією та грою, відстороненістю

та виснажливою саморефлексією, політкоректністю, котра робить людину

(по)середньою, безвідповідальною віртуальністю тощо.

Авторка відстежує тенденцію постлюдського тяжіння до нової безпосередності

й автентичності, синтезу ліризму та цитатності, що забезпечує так звану «вторинну

первинність», яка характеризує таке дивне утворення як «постпостмодерн». В

ситуації постпостмодерну маски і цитації використовуються вже не стільки для

того, щоб приховати свою справжню подобу, а з метою повніше проявити її,

реалізуючи геть усі наявні версії, ба навіть використовуючи всі можливі засоби. На

думку дослідниці, це є частиною проблеми людини в цілому, особливо після «смерті

людини». Однак, Наталія Загурська не схильна надто драматизувати подібну

ситуацію, позаяк тут ідеться про пошук адекватних в ситуації постпостмодерну

версій прояву людського.

Чи не найголовнішим висновком дисертації є позиція, що постлюдина

становить особливу форму людської істоти, яка актуалізується в ситуації

вичерпаності не тільки ліберального автономного суб’єкта, але й, сказати б,

«розщепленого» індивіда. Якщо в класичній традиції увага приділялася переважно

людським чеснотам, а відхилення від них заслуговувало заледве не елімінації, то

нині увагу зосереджено на антропологічних маргіналіях і перверзіях.

На підтримку цієї думки дисертантка говорить, що, приміром, у класичній

літературі задум роману міг народитися з бодай і незначного моменту, натомість в

сучасній — оповідь стискається до події, описуючи скороминуще життя огидливої

істоти. Перверт, здійснюючи спробу відхилитися від загального маршруту розвитку

розуму, часто маркується як людина пристрасті, але ця пристрасть особливого

ґатунку. Авторка пропонує робити акцент на ознаках, сказати б, позалюдських,

маючи на увазі найрізноманітніші нюанси. Це дозволяє позначити перверта як

істоту, котра випадає з усталеного соціокультурного обійстя.

Ще однією ознакою антропо-культурної реальності є кіборг, або ж постлюдська

істота, яка розширює межі своїх можливостей, примножує кількість своїх версій за

допомогою штучних органів: протезів, чипів, імплантантів тощо. Ба більше: сама

мова нагадує дослідниці процес протезування, за допомогою чого, знову ж таки,

опосередковуються всі аспекти існування людської істоти.

В дисертації знаходиться місце і для критики модерної раціональності з її

деструктивністю. Описуючи брак насичених відчуттів і почуттів, Наталія Загурська

окреслює ситуацію, що призводить до вибухів агресії та всебічної деструктивності

як спроби вибудувати специфічну причетність до буття в пристрасті до реального.

Все це дозволяє сказати, що постлюдина безперервно долає власні кордони,

існує й набуває буттєвих ознак на межі можливого, а це вимагає неабиякого

чуттєвого арсеналу. В роботі наголошується, що людські відчуття принципово

семіотичні й мають мовну природу. А тіло людини в такій конфігурації постає як

сукупність, а також і поліверсія сенсів (відчуттів/смислів).

Детально розробляючи чуттєву тактильність людини, авторка зазначає, що

перевага постлюдиною надається версіям традиційно маргіналізованим, її відчуттям,

як-от розлога палітра дотиків, запахів і смаків, з метою інтенсифікувати їх

незадіяний і применшений потенціал. Адже саме завдяки цим відчуттям

здійснюється наближення до світу, подолання людського відчуження й будь-якої

дистанції. Не секрет, що маргінальні відчуття тісніше пов’язані з усім

інстинктивним, вітальним, але можливість зробити їх базовими дозволяє ефективно

сприяти подоланню апатичності сучасності.

Хай там як, але дисертантка наполягає, що в своїй праці вона приходить до

визнання необхідності гуманізму в його широкому розумінні. З цих позицій

теоретичний антигуманізм, трансгуманізм, постгуманізм тощо дослідниця пропонує

розглядати в якості розгалужених версій гуманізму. Це стало можливим з огляду на

принципову відкритість, поліверсивність людської істоти, котра перебуваючи на

межі, в якості свого складового елементу, завбачує також і закритість та внутрішній

вимір.

Насамкінець Наталія Загурська ще раз окреслює наріжну думку: людську істоту

вона розглядає як принципове завершення, й така істота мусить усвідомлювати та

знаходити подібне завершення в постлюдській версії. А з огляду на те, що людське

розглядається як складова частина постлюдського, то людська істота прагне до

свого кордону як своєї рухомої цілі.

Окресливши здобутки дисертації Наталії Загурської, хочеться висловити й

деякі зауваження.

По-перше, в око впадає наскільки дисертаційна праця залежить від

російськомовної оригінальної й перекладної традиції. Говорячи про свій зв’язок із

вітчизняною традицією, авторка чомусь зазначає лише харківських фахівців. Але,

приміром, київська філософсько-антропологічна традиція навіть і не згадується. А

треба зауважити, що книжка Віталія Табачковського «Полісутнісне homo»

безпосередньо стосується предмета дослідження цієї дисертаційної праці. Те саме

стосується й тематики постгуманізму.

По-друге, залишається не сповна концептуалізованим питання: чи авторка

здійснює цілісну дескрипцію умов того типу людського буття, що називається

постлюдським, чи первісною інтенцією дослідження було таки схоплення

фундаментальних засад постлюдського.

По-третє, потребує експлікації думка про те, чи вважає дисертантка

«постгуманізм» суто ідеологічним, а чи філософським концептом, який можна

покласти в основу певного антропологічного підходу. До того ж, важливо запитати:

чи можлива взагалі тоді якась антропологія «постлюдського»? А заразом, чи не

потрапляємо ми тут в ситуацію чергової утопії, пов’язаної із постлюдством?

Вказані вище зауваження не скасовують плідного доробку дисертантки. Вони

не зменшують наукової чи практичної цінності результатів роботи. Відтак,

актуальність обраної теми, ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації, їхня достовірність і новизна, а також повнота викладу

в опублікованих працях дозволяють позитивно оцінити дослідження.

Оформлення і виклад дисертації цілком відповідає встановленим вимогам до

кваліфікаційних праць, поданих на здобуття наукового ступеня доктора

філософських наук. Зміст автореферату та його основні ідеї релевантні положенням,

викладеним у дисертації.

Дисертація Н. В. Загурської «Поліверсія постлюдського» відповідає паспорту

спеціальності 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури. Вона є

завершеною науково-дослідницькою роботою, яка розв’язує важливу задачу аналізу

феномена постгуманізму та поліверсивних практик постлюдини. Дисертаційна

робота відповідає вимогам, що містяться у «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р.,

а здобувач – Загурська Наталія Віталіївна – заслуговує на присудження їй наукового

ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська

антропологія, філософія культури.
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